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”For af den nåde er I frelst ved tro. Og det skyldes ikke jer selv, 
gaven er Guds. Det skyldes ikke gerninger, for at ingen skal have 
noget at være stolt af. For hans værk er vi, skabt i Kristus Jesus 
til gode gerninger, som Gud forud har lagt til rette for os at van-
dre i“ (Ef 2,8-10).

Mange, som besøger London, klatrer op i London Eye, en karrusel- 
lignende attraktion. Fra ca. 140 meter over Themsen kan man se 
det hele: Big Ben, Parlamentet og de mange historiske paladser 
og katedraler. For den nytestamentlige forsker Nicholas Thomas 
”Tom“ Wright er ”Paulus’ brev til efeserne i forhold til resten af 
Paulus’ breve ligesom London Eye. Det er ikke det længste eller 
fyldigste af hans skrifter, men det giver et imponerende udsyn 
over hele landskabet. Herfra kan man, mens hjulet drejer, i fugle-
perspektiv se det ene tema efter det andet“ (Paul for Everyone: The 
Prison Letters, London: S.P.C.K., Society for Promoting Christian 
Knowledge Publishing, 2004, s. 3).

I Efeserbrevet er Paulus ikke optaget af lokale problemstillinger. 
Brevet fremstår, som om Paulus skrev til troende allevegne og 
til kristne menigheder overalt, hvor de findes. Brevets tidløshed 
lader det ”imponerende syn“, som Paulus tilbyder, invadere vores 
egen verden og vores egne tanker. Idet vi repeterer hvert kapitel, 
så lad os huske følgende spørgsmål: Hvilke vigtige sandheder i 
Efeserbrevet bør fortsat være med til at forme de troendes liv?

· Ef 1-6
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SØNDAG

 Efeserbrevet 1

 

Til eftertanke

24. SEPTEMBER 2023

VELSIGNET I KRISTUS

Nogen har beskrevet Efeserbrevet i Det Nye Testamente som Al-
perne. Paulus, vores bjergfører, tager os på en hurtig opstigning 
i Ef 1. Vi bliver hurtigt forpustede og imponeret over udsigten fra 
toppen.

Læs og reflekter over Efeserbrevets første kapitel. Hvad inspire-
rer dig i særlig grad? Hvilke bjergtoppe ser du?

Ef 1,3-14 fungerer som et kort på toppen af et bjerg og identificerer 
de forskellige toppe i horisonten. Paulus viser, hvor vores plads er 
i frelsesplanens store landskab. Her er vi sat som en velsignelse. 
Udsigten i Efeserbrevet dækker hele frelseshistorien fra evighedens 
fortid gennem Guds nådefulde gerninger i Kristus til den evige 
fremtid. Guds forløsning af de troende viser de guddommelige initi-
ativer, som blev taget ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4) og nu sker 
i vores liv (se Ef 1,7-8.13-14). De strategier, som blev lagt før skabel-
sen, vil helt og fuldt blive gennemført ved tidernes ende (Ef 1,9-10). 
Da vil ”alt“, både ”det himmelske og det jordiske“ sammenfattes 
eller forenes i Kristus, og Guds plan for ”tidernes fylde“ vil gå i op-
fyldelse (Ef 1,10). Derefter vil vi opleve Guds viljes hemmelige plan 
til fulde (Ef 1,9). Her og nu kan vi være sikre på, at den Kristus-cen-
trede frelse, vi står i, er en vigtig del af Guds omfattende plan om at 
genoprette alt.

Når vi er på bjergets top, inspireres vi til at takke. I Ef 1,15-19 
takker Paulus Gud, idet han beder om, at de troende må erfare 
den frelse, som Gud har lagt til rette for dem. Vi oplever nu, at vi 
skal foretage endnu en stejl opstigning, når han henviser os opad 
til den opstandne, himmelfarne og ophøjede Kristus, som i al evig-
hed hersker over enhver tænkelig magt (Ef 1,20-23).

Ved Guds nåde, som den kommer til udtryk i Jesus Kristus, kan 
vi tilbringe denne dag på bjergets top!

Ef 1,4 fortæller os, at ”før verden blev grundlagt, har Gud i ham 
[Kristus] udvalgt os til at stå hellige og uden fejl for hans ansigt i 
kærlighed“. Tænk over, hvad det betyder. Udvalgt i Kristus før ver-
den var til! Tænk, hvilket stort håb dette giver os mht. Guds ønske 
om at frelse os.
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25. SEPTEMBER 2023

FRELST TIL FÆLLESSKAB

Hvad har Gud gjort for os gennem sin søn Jesus Kristus?

”Men … Gud …“ Disse to ord må være de mest håbefulde ord kendt 
af mennesker. I Ef 2,1-10 beskriver Paulus sine læseres grusomme 
fortid. De delte alle menneskers situation, fordi de havde tendens 
til oprør mod Gud. Deres liv var domineret af synd og Satan (Ef 2,1-
3). ”Men i sin rige barmhjertighed … gjorde Gud“. Og hvad gjorde 
Gud for dem og for os? 1. Han gjorde os levende med Kristus; 
Kristi opstandelse er vores opstandelse. 2. Han oprejste os med 
Kristus; Kristi himmelfart er vores. 3. Han har sat os med Kristus i 
himlen; Kristi ophøjelse er vores ophøjelse (Ef2,4-7). Vi er ikke kun 
tilskuere til de begivenheder i Kristi liv, som ændrede hele univer-
set. Gud udfører disse ufattelige handlinger, og det er hans hen-
sigt, at de troende skal leve i solidaritet med Jesus og gøre ”gode 
gerninger“ (Ef 2,10). Intet af dette skyldes nogen fortjeneste, vi har 
af os selv, men alene hans store nåde (Ef 2,8-9), 

Hvis Ef 2,1-10 lærer, at vi lever i solidaritet med Jesus, lærer Ef 
2,11-22, at vi lever i solidaritet med andre dele af hans kirke. Jesu 
død har både vertikale fordele, som grundfæster de troendes 
forhold til Gud (Ef 2,1-10), og horisontale fordele, som cementerer 
vores forhold til hinanden (Ef 2,11-22). Ved sin død på korset nedri-
ver Jesus alt det, der skiller hedningetroende fra jødetroende. Det 
indbefatter også det misbrug af loven, som har gjort adskillelsen 
større (Ef 2,11-18). Jesus opbygger også et fantastisk nyt tempel, 
som består af de troende. Hedninger, som engang var udelukket 
fra at tilbede i templets hellige steder, kan nu tilslutte sig de jødi-
ske troende og blive et med dem. Vi bliver en del af Guds kirke – 
”et helligt tempel i Herren“ (Ef 2,19-22).

Ved Guds nåde har du det privilegium at leve dagen i dag i fæl-
lesskab med Jesus og med dine medtroende.

Ef 2,8-10 har spillet en stor rolle i mange menneskers omven-
delse. Martin Luther fandt i disse vers en nåde, som vandt hans 
hjerte, og han fik heri også nogle af Reformationens centrale 
sandheder bekræftet: Vi frelses ved tro alene, ved nåde alene, ved 
Kristus alene, og alt dette sker til Guds ære alene. I 1738, atten 
dage efter sin omvendelseserfaring i Londons Aldergate Street, 
prædikede John Wesley på Oxford Universitet, hvor han fremsatte 
”et råb fra hjertet“ og ”en ny bevægelses manifest“. Hvad var hans 
tekst? Det var Efeserne 2,8.



115

Efeserbrevet 3

 

 

Til eftertanke

26. SEPTEMBER 2023

VI ER DEN LEVENDE GUDS KIRKE

Hvorfor er det både vigtigt og spændende at tilhøre Guds kirke?

Vi opmuntres, når vi hører menighedsmedlemmer sige positive 
ting om menigheden. Men de fleste af os kommer til kort i forhold 
til Paulus’ overdådige vidnesbyrd om kirken i Ef 3. Paulus begyn-
der med at fortælle om sin bøn for de troende i Efesos (Ef 3,1; sml. 
Ef 1,15-23)., men afbryder denne rapport for at drøfte, hvordan 
Gud har oprettet kirken (Ef 3,2-13). Derefter afslutter han med at 
fortælle om sine bønner (Ef 3,14-21). Undervejs kommer vi til at 
forstå så vigtige emner som Guds ”plan“ eller ”hemmelighed“:

• Fra evighed har Gud besluttet ”den hemmelighed“ eller ”den 
plan“, som gælder for kirken (Ef 3,3-5.9.11).

• Ved Jesu liv og død bliver denne længe skjulte plan ”gennem-
ført“ (Ef 3,11; sml. Ef 2,11-22).

• Gennem åbenbaring har Paulus fået kendskab til ”hemmelighe-
den“ om kirken og til det forbløffende faktum, at hedningerne 
skal have lige så stor del i den som jøderne (Ef 3,3-6).

• Paulus er med til at udbrede denne gode nyhed, når han for-
kynder ”evangeliet om Kristi uransagelige rigdom“ for hednin-
gerne (Ef 3,8-9).

• Med de mange, der blev vundet for Kristus, viser kirken med 
både jøder og hedninger ”Guds visdom i al sin mangfoldighed“ 
for ”myndigheder og magter i himmelrummet“ (Ef 3,10). Planen 
om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,10) er i gang, og tiden er 
kort.

Denne opfattelse af kirken motiverer Paulus til at bede for de 
troende. Prøv at forestille dig, at det er om dig, han beder sin 
inderlige bøn i Ef 3,14-21? Forestil dig, at han beder om, at du må 
”fyldes, til hele Guds fylde nås“ (Ef 3,19) og helt og fuldt have del i 
den fantastiske hemmelighed, som en forenet menighed er.

Tænk over kirken i dag. Hvilke barrierer er der mellem de tro-
ende, som i lyset af, hvad Paulus har skrevet, ikke burde være 
der? Hvad kan du gøre for at være med til at fjerne disse skel?

TIRSDAG
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Til eftertanke

27. SEPTEMBER 2023

TROENS ENHED

Paulus beder de troende om at holde op med noget, og at sikre 
sig, at de udfører noget andet. Hvad skal de, og hvad skal de ikke?

Ef 4 begynder og slutter med et kald til at have omsorg for hin-
anden som medlemmer af menigheden. Indimellem disse opfor-
dringer støtter Paulus tanken om, at vi skal styrke menighedens 
enhed. Han begynder med en liste over syv ”enere/ettere“: Der er 
ét legeme, én ånd, ét håb, én Herre ( Jesus Kristus), én tro, én dåb, 
én Gud og alles fader. Vi er knyttet sammen i disse åndelige kends-
gerninger. Vi er faktisk forenet.

Enhed er en teologisk kendsgerning, men den kræver stor ind-
sats fra vores side. Derfor bør vi altid ”stræbe efter at fastholde 
Åndens enhed“. En måde, hvorpå vi hver især kan gøre det, er ved 
at være et aktivt ”lem“ på Kristi legeme. Hvert medlem er en del 
af legemet og bør yde sin del til gavn for hele legemets sundhed. 
Og alle skal nyde godt af det arbejde, som apostle, profeter, evan-
gelister, hyrder og lærere udfører. Ligesom ledbånd og sener har 
disse en forenende funktion, som hjælper os alle til at vokse op 
sammen i Kristus, legemets hoved.

Paulus skrev også til dem, at ”vi ikke længere [skal] være ufor-
standige børn og slynges og drives hid og did af hver lærdoms 
vind, ved menneskers terningkast, når de med snedighed fører os 
på lumske afveje“. Det viser tydeligt, at den tidlige kirke var udsat 
for interne problemer på grund af mennesker, der ”med snedig-
hed fører os på lumske afveje“.

Paulus’ afsluttende appel lyder: Vær ”gode mod hinanden, 
vær barmhjertige og tilgiv hinanden, ligesom Gud har tilgivet jer 
i Kristus“. Men inden han går i gang med denne appel, beder han 
de troende om at holde sig fra deres tidligere hårdhjertethed og 
undgå vrede og hård tale. I stedet skal de tale ord, der opbygger 
og viser nåde.

Dette kapitel om enhed er let nok at læse, når alt er fryd og 
gammen. Men det er mere udfordrende – og vigtigt – at læse det, 
når vi står midt i en eller anden konflikt. Husker du i dag at udvise 
enhed i Kristi legeme, den enhed, han døde for?

Hvordan kan vi fremme enhed i vores menighed, både lokalt og 
på verdensplan? Hvorfor er det vigtigt, at vi gør, hvad vi kan?

ONSDAG
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Til eftertanke

28. SEPTEMBER 2023

VI BÅDE MODTAGER NÅDE OG GIVER DEN VIDERE

Reflekter over, hvordan Paulus beder os om at leve evangeliet 
i vores forhold til andre. Hvilke af hans formaninger har særlig 
betydning for dig?

Hvis du læser Ef 5 fra begyndelsen, kan det være, at du overser 
dette vigtige temas store betydning. Begynd derfor i stedet med 
Ef 4,32, hvor Paulus beder efeserne: Vær ”gode mod hinanden, 
vær barmhjertige og tilgiv hinanden, ligesom Gud har tilgivet jer i 
Kristus.“

Som troende er vi kaldet til at vise i vores adfærd mod andre 
Guds tilgivelse og nåde mod os. Vi skal efterligne Gud! (sml. Matt 
5,43-48).

Paulus opstiller kontrasten mellem den livsstil, der efterligner 
Guds kærlighed, og den almindelige hedenske levemåde. I stedet 
for at værdsætte andre som brødre og søstre i Guds familie, bru-
ger mennesker alt for ofte andre til deres egen tilfredsstillelse, 
eventuelt seksuelt, og de praler af det. Han advarer om, at en 
sådan livsstil ikke har nogen fremtid i den nye verden, som Gud 
forbereder.

De troende skal i stedet vende sig fra deres fortids mørke, leve 
”som lysets børn“ og efterligne Faderens kærlighed. Igen advarer 
Paulus os mod ”mørkets gerninger“ som gøres ”i det skjulte“. I ste-
det skal vi leve i Kristi lys. Fremfor at spilde vores liv i drukkenskab 
skal vi bruge ”det gunstige øjeblik“ ved at sige Gud tak for hans 
kærlighed.

Paulus viderefører sit tema om at efterligne Guds kærlighed, 
når han giver råd til kristne ægtemænd og hustruer. Kristi selv-
opofrende kærlighed til kirken bliver modellen for kristne ægte-
mænd, og kirkens troskab mod Kristus bliver modellen for kristne 
hustruer. Fremfor at bruge den menneskelige seksualitets gave 
på en depraveret og selvisk måde skal en kristen mand og hustru 
fokusere på at værdsætte og skatte hinanden, idet, de bliver ”et 
kød“.

”I skal ligne Gud som hans kære børn“. Ved Guds nåde er du 
i dag kaldet til at leve dit liv i dit forhold til andre i overensstem-
melse med denne formaning.

Ef 5,2 siger, at vi skal ”vandre i kærlighed“. Hvordan hjælper det 
os til at forstå, hvad Paulus mener i Ef 5,1 med, at vi skal ”ligne 
Gud“?

TORSDAG
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29. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Vi afslutter med at se på Efeserbrevets sidste kapitel, hvor vi opda-
ger, at vi, kirken, er Guds fredsskabende hær.

I Efeserbrevet har Paulus beskrevet kirken som Kristi legeme 
(Ef 1,22-23; Ef 4,11-16), som Guds tempel (Ef 2,19-22) og som Kristi 
brud/hustru (Ef 5,21-33). I Ef 6,10-20 beskriver han menigheden 
som Guds hær og giver en stærk opfordring til kamp. Dette er et 
afsnit med dybt indhold, men det kan også misforstås.

Vi kan misforstå Paulus ord som et kald til at gribe til militære 
våben eller at kæmpe med andre i vores personlige forhold. Men 
Paulus har understreget enhed, opmuntrende tale og barmhjer-
tighed (se især Ef 4,25-5,2). Han beskriver Guds gode nyhed som 
”fredens evangelium“ (Ef 6,15). I dette levende militære billede bli-
ver kirken ikke formanet til at gå i krig på den traditionelle måde. 
I stedet skal vi skabe fred i den åndelige kamp mod det onde. 
Paulus træder ind på den store strids kampplads og kalder os til at 
melde os til tjeneste i Guds hær.

Vi må have en realistisk bedømmelse af fjenden og må ikke 
undervurdere de kræfter, der står os imod. Vi møder ikke kun 
menneskelige fjender, men ”ondskabens åndemagter i himmel-
rummet“ (Ef 6,12), som ledes af en udspekuleret general, djævelen 
(Ef 6,11). Men vi behøver ikke at lade os skræmme af vores fjender. 
Gud er med os i kampen (Ef 6,10) og har udstyret os med de bed-
ste våben, Guds egen rustning (Ef 6,11; sml. Es 59,15-17). Han har 
stillet sandhed, retfærdighed, fred, tro, frelse og Ånden (Ef 6,13-17) 
til rådighed for os. Når Gud går foran os, og vi er blevet udstyret 
fra top til tå med den rustning, som han giver, kan vi ikke tabe. 
Sejren er sikret.

1. Vi bliver ikke frelst på grund af vores gerninger, men hvad 
mener Paulus, når han skriver, at vi er ”skabt i Kristus Jesus til 
gode gerninger, som Gud forud har lagt til rette for os at van-
dre i“ (Ef 2,10)? Hvilken hensigt har disse gode gerninger?

2. Paulus skriver: ”Ham, som formår med sin kraft, der virker i 
os, at gøre langt ud over alt, hvad vi beder om eller forstår.“ 
(Ef 3,20). Hvilken kraft er det, der virker i os, og hvordan bør 
denne kraft vise sig i vores liv?

Efeserbrevet 6

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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